通知

濮社科规办〔2013〕1 号

关于组织申报2013年度濮阳市社科
重点调研课题的通知

各县（区）委宣传部，各学会、协会、研究会，市直有关单位：

《2013年度濮阳市社科重点调研课题指南》（以下简称《指南》）在广泛征集、认真筛选题目的基础上，已经制定完毕，现印发给你们。为做好2013年度课题申报工作，现将有关事项通知如下：

1. 濮阳市社科重点调研课题，侧重对全面建设小康社会和赶超发展的重大理论和现实问题进行深层次、前瞻性、对策性研究，为市委、市政府科学决策提供依据。理论问题研究应科学系统，力求创新；现实问题研究要突出应用价值，避免坐而论道。课题研究要立足濮阳，面向全国，反映本学科及相关领域的最新研究水平，力求居于学术前沿，具有原创性和开拓性。

2.各单位应广泛宣传《指南》的内容和要求，加强对项目申报工作的管理，认真组织和指导申报工作。申报者每人限定主持申报一项课题并负责组成不少于3人的课题组，同时可另外参与一项课题。申报者可以按原题目申报，也可以在《指南》规定的研究方向范围内自行设计具体题目。
3. 申报单位或个人可从濮阳市社会科学界联合会网站主页（http：// www．Pyskl.com/）或电子信箱（ktdy2012@163.com  密码6661082）下载《指南》和《申报表》，认真研究申报课题的框架，并按要求填写课题申报表一式两份，于2013年4月15前报送市社科规划办公室(市委办公楼508室社科联普及部，电话：6661083)，经评审、批准立项后，即作为2013年度濮阳市社科重点调研课题。
4.2013年度课题申报获准立项后，申报者应按照《指南》要求，认真组织课题调研工作，并于2014年3月20日前将完成的课题成果打印一式8份（规格A4纸、附电子文档）报送市社科规划办公室。市社科规划领导小组将组织有关专家对其进行评审验收，在结项课题的基础上，另评出等级奖若干项。对验收合格和获奖的课题成果，分别颁发课题结项证书和奖励证书。

附：  1、2013年度濮阳市社科重点调研课题指南

      2、濮阳市社科重点调研课题申报表

                 濮阳市社会科学规划领导小组办公室

                       2012年3月18日

2013年度濮阳市社会科学重点

调研课题指南
马列·科社·哲学

1.中国特色社会主义的道路自信、理论自信和制度自信研究
2.科学发展观与中国特色社会主义“五位一体”总布局关系研究
4.科学发展观的历史地位和重要意义研究
5培育社会主义核心价值观研究
党史·党建

6.濮阳建市三十年光辉历程、巨大成就和宝贵经验

7、“一创双优”的实践与重要启示

8、持续开展“一创双优”活动，助推濮阳赶超发展研究

9.提高党的建设科学化水平研究
10.党员人格力量与社会主义道德形象塑造研究
11.落实改进工作作风密切联系群众“八项规定”常态化机制建设研究
12.用领导方式转变加快发展方式转变研究
13.密切联系群众，求实求效，加强干部作风建设研究
14.营造敬廉、崇廉社会氛围研究
政治学·法学
15.决策权、执行权、监督权“三权”制约与协调研究
16.建立社会主义协商民主制度研究
17.各层次各领域扩大公民有序政治参与研究

18.建设服务型政府研究

19.党外干部发现、培养、使用、管理机制建设研究
20.加强社会管理法律制度研究

21.基本公共服务法治保障体系研究

社会学

22.中原经济区建设中的人才、知识和智力支撑研究

23.非公有制企业参与新型农村社区建设路径研究
24.商会组织构建和谐劳动关系,加强和创新社会管理实践探索研究
25.民营企业系统风险预警机制研究
26.社会组织创新发展的路径研究
27.社会建设及社会管理创新研究
28.濮阳市城乡社会养老保障统筹发展研究
29.加强非公有制经济人士价值引领工作研究
30.新形势下有效防范和处置涉及民族、宗教因素突发事件工作研究
新闻传播学·图书馆学

31.构建和发展现代传播体系研究

32.网络时代个人信息保护研究

31.健全信息安全保障体系研究

33.政府信息资源开发利用研究

34.高校图书馆信息服务创新模式研究
文 化·艺 术

35.文化产业发展方式转变与创新研究
36.文化自觉与文化自信问题研究
37.濮阳特色文化和产业发展调查研究
38.濮阳文化资源转化与龙文化文化品牌培育研究
39.濮阳历史文化名镇名村及历史街区保护研究
40.打造文化示范基地，推动龙文化文化走出去战略研究
41.濮阳重大文化产业工程建设研究
教育学·体育学
42.新型城镇化建设与中小学布局结构调整研究

43.社会主义核心价值观与大学生思想政治教育研究
44.高校文化建设与道德培养关系研究
45.加强职业教育基础能力建设研究
46.全民健身对构建和谐濮阳促进作用研究

47.濮阳市社区体育发展现状及对策研究

经济学

48.加快濮阳城镇化发展研究

49.濮阳促进产业集聚，加快构建现代产业发展新体系研究

50.濮阳促进土地流转,实现土地集约利用,加快发展新型农业现代化研究

51.濮阳加快信息化发展，促进“三化”协调、“四化”同步发展研究

52.加快城乡发展一体化进程，推动新型农村社区健康发展研究

53.濮阳完善基础支撑能力，加快交通物流发展研究

54.新形势下濮阳市加强人才和人力资源保障研究

55.濮阳加快科技创新，实施创新驱动发展战略研究

56.濮阳建立和完善投融资体系，解决城镇化和基础设施建设筹资机制研究

57.实现农民收入倍增研究
58.濮阳与全国同步小康研究
59.濮阳整合资源，实施旅游精品发展战略研究
60.加快建设中原物流信息平台研究
61.濮阳推进土地流转规范化研究
62.濮阳实现人均收入倍增问题研究
63.濮阳文化旅游产业发展现状及调查
64.濮阳特色农业发展研究
65.搞好土地确权，保障农民土地流转权益研究
66.以“三化”协调为基础，建设和谐美丽新濮阳研究
67.濮阳构建城乡一体化格局，加快发展城镇体系建设研究

68.突出“工业强市”战略，打造现代产业发展新体系研究

69.建立濮阳现代农业发展新机制研究

70.深化濮阳改革开放研究

71.加快濮范台试验区建设，探索扶贫开发新模式研究

72.破解濮阳发展要素瓶颈制约研究

73.加强生态文明建设，打造美丽新濮阳研究
74.培育新经济增长点，着力发展第三产业研究
75.关于强化社会保障体系研究

76.濮阳小型微型企业在市域经济发展中的地位、作用和现状调查
	年度

	编号

濮阳市社科重点调研课题
申   报   表
课  题  名  称

课 题 负 责 人

负责人所在单位

填  表  日  期
濮阳市社会科学规划领导小组办公室印制
一、简况
	课题名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	行政职务

	学历

	职称

	研究专长

	工作单位

	联系电话

	课    题    参    加    人    员

	姓    名
	性别
	年龄
	学历
	职务
	职称
	工作单位

填表须知：1、申报表内容填写应语言规范，字迹清晰易辩，以打印为好。2、申报表栏目空格不够时，可另行加页。课题组成员不得少于3人（含主持人）。3、申报表封面“编号”系指课题《指南》中的题目序号，自选题目不用填写。4、本申报表可复制。5、未尽事宜请与市社科联普及部联系，电话：6661083
二、课题设计论证

	1、本课题的基本框架、重点和难点。2、本课题的理论和实践意义。

三、有关部门意见
	课题参加者单位经费资助额（元）：

	课题负责人所在单位（或学会）意见：
                                                                 公    章
年    月     日

	市社科规划办审批意见：
负责人签字：                          公    章

年     月     日

	市社科规划办验收意见：
         负责人签字：                          公    章                                                                                 年     月     日

	备

注

PAGE
- 1 -